

**Forslag til Inatsisartut om, at Naalakkersuisut senest til FM 2013 pålægges at fremlægge en samlet redegørelse om opfølgningen og implementeringen af anbefalingerne i kapitel 5 i Skatte- og Velfærdskommissionens betænkning om ældreomsorg.**

(Medlem af Inatsisartut, Akitsinnguaq Olsen, Siumut)

**Svarnotat**

(Medlem af Naalakkersuisut for Familie, Kultur, Kirke og Ligestilling)

**1. behandling**

Tak til medlem af Inatsisartut, Akitsinnguaq Olsen for forslaget vedrørende en redegørelse om opfølgningen og implementeringen af anbefalingerne i Skatte- og Velfærdskommissionens betænkning om ældreomsorg.

I vores samfund har der altid været tradition for, at samfundet tog et kollektivt ansvar og at hver person ydede efter evne. Selvom samfundet har ændret sig, således det i højere grad er blevet et offentligt anliggende at drage omsorg for de ældre, er det vigtigt at huske, at familiens kærlighed og omsorg aldrig vil kunne erstattes af de offentlige sociale ydelser og tilbud.

Det er vigtigt, at de ældre ikke bliver set som en byrde for samfundet. De ældre har en erfaring og viden, som vi alle kan drage stor nytte af. Det er derfor glædeligt, at de ældre i højere grad gør sig synlige i samfundet. For nylig afholdt ældreforeningen i Maniitsoq en sommerlejr, hvor også unge mennesker deltog. Da GM i slalom blev afholdt i Qeqertarsuaq var den lokale ældreforening værter ved aftenens arrangement.

Som det fremgår af Naalakkersuisuts redegørelse om opfølgning på Skatte- og Velfærdskommissionens betænkning, som blev fremlagt på EM 2011, vil Naalakkersuisut fremlægge en Ældrestrategi på EM 2012.

Ældrestrategien skal sikre, at det enkelte menneske får de nødvendige tilbud om sundhed og pleje. Ældrestrategien skal endvidere være med til at skabe rammer, som gør det attraktivt for den enkelte at forblive på arbejdsmarkedet længst muligt. Samtidig skal det også sikres, at den enkelte i højere grad finansierer sin egen alderdom via arbejdsmarkedsrelaterede opsparingsordninger.

Den samlede ældrestrategi skal være så fyldestgørende og konkret, at den kan danne grundlag for udarbejdelse af en plan for implementeringen af anbefalingerne, herunder at få foretaget de undersøgelser mv., som ikke blev foretaget i forbindelse med udarbejdelsen af Skatte- og Velfærdskommissionens rapporter.

Naalakkersuisut er på nuværende tidspunkt i gang med at forberede ældrestrategien. Alle relevante parter er eller vil blive inddraget i arbejdet. KANUKOKA vil således også blive inddraget.

Herudover forbereder Naalakkersuisut et forslag om fornyelse af lovgivningen om ældreinstitutioner, således at reglerne bliver udbygget og gjort tidssvarende, bl.a. påtænkes bestemmelser om boenheder og aktivitetscentre.

Forslaget forventes bl.a. at skulle indeholde regler om skærmede enheder, som reelt har været etableret ved flere ældreinstitutioner, men som ikke er reguleret i gældende lovgivning. Bestemmelser om skærmede enheder vil endvidere følge op på Socialreformkommissionens betænkning. Endelig påtænkes der indføjet bestemmelser om omsorgspligt og magtanvendelse, hvor dette undtagelsesvist er nødvendigt.

Det er Naalakkersuisuts målsætning på ældreområdet, at de ældre sikres fysiske og omsorgsmæssige rammer for en aktiv og tryk alderdom og det er vigtigt, at botilbud for ældre afpasses de ældres behov. Det er et mål, at ældre skal kunne forblive i eget hjem i de tilfælde, hvor de ældre selv udtrykker ønske herom og den pågældendes velfærd ikke udsættes for fare.

For at opnå disse målsætninger, er det Naalakkersuisuts hensigt at foretage en reform af hele ældreområdet. Reformen skal tage udgangspunkt i Skatte- og Velfærdskommissionens anbefalinger samt ældrestrategien, som fremlægges på EM 2012.

Med disse bemærkninger indstiller Naalakkersuisut forslaget til vedtagelse.